Β

67. De corporibus.

Corpus est quod habet latitudinem, longitudinem et profunditatem. Longitudo dicitur verbi gratia a capite ad pedes, latitudo a manu dextra ad sinistram aut viceversa, profunditas a pectore ad tergum aut viceversa. Omne corpus grave aut leve est. Grave deorsum fertur, leve tendit sursum. Loca corporum, levium quidem supremus omnium, gravium insimus. A levissimum est ignis, qui fertur super omnia corpora; terra gravissimum, omnibus subiacens. At corpus omne in naturali suo constitutum loco nec grave nec leve est, quando autem a naturali loco abest et ad eum tendit, tunc vel gravitate praeditum est vel levitate.

C

68. De parvissimis corpusculis.

Parvissima sive minima philosophi vocant corpuscula quedam quibus nulla alia parviora reperiuntur, supponuntque illa esse in nullas partes divisibilis, minutissima et mole destituta, atque exsilia, principia corporum, non efficientia sed materialia. Dicitur et alio sensu parvissimum sive minimum apud arithmeticos, quando de numeris duplicibus vel triplicibus aut aliis ejusmodi tractant, verbi gratia octo sunt duplum quaternarii, quatuor binarii, duo unarii. Non datur vero aliis numerus duplus infra binarium, minimus igitur duplus est binarius respectu unitatis, ut ternarius est minimus triplus ad eamdem unitatem. Dicitur et minimum quod ad tenuitatem reductum est, sed peculiari ratione philosophis parvissimum corpusculum

D ita nominalur.

69. De variis generibus cognitionis.

Prima et sublimior cognitionum omnium est providentia, quae est actio Dei. Deus siquidem super omnia quae sunt et super ipsam mentem potentia pollens, et proprie unum existens, hoc ipso solo uno omnibus provilet. Altera cognitione est intellectualis, qua mens suprema universo omnia intelligit. Tertia post hanc est cognitione in anima nostra, qua in opinionem et scientiam distinguitur. Ex his opinio est cognitione rerum mobilium mutabiliumque: scientia immobilium, ut animae, mentis, atque aliorum ejusmodi. Quarta et postrema cognitione es-

irrationabilis animæ nostræ sensatio et phantasia, A res particulares apprehendens.

70. *Quomodo semper operante Deo, non semper ejus reddimur participes.*

Quamvis Deus semper operatur, illius tamen non semper paticipes reddimur propter nostram ineptitudinem ad eum recipiendum. Sicut enim solo per meridie luce omnia implete non omnes in eum intueri possunt, sed qui firma oculorum acie gaudent, ita nec Dei paticipes fieri omnes queunt, licet ille quovis sole splendidiorem lucem intelligibilem exerit, sed tantum illi qui intellectualem mentis oculum purgatam in anima sua gerunt. Sed et ipsa pura mens sapientia in percipiendo divino laborat splendore, quoniam non omnino libera et immaterialis, sed materiæ et corpori est conjuncta. Erit autem, quando post solutionem a corpore et separata restitucionem, sine intermissione aciem in Deum intentam habebit.

71. *Num quid in angelis sit mali?*

Gregorius Theologus Oratione in Christi nativitatem angelos ad malum moveri posse negat. Non ignorans tamen diabolum, angelus cum esset, malum factum esse, difficulter saltem illos moveri posse innuit. At sapientiores Graecorum, angelos Deo proximos ac veluti in loribus divinitatis constitutos arbitrantes, mali paticipes fieri posse inficiantur. Cum enim silentii divini sint interpretes, bonitatisque nuntii, quomodo, inquietant, mali esse possunt? angelorum quippe genus assimilant Deo, a quo dependet, ut per puram similitudinem proprietatem ejus possit hominibus notam facere. Angelos porro vocant universas quæ sub Deo sunt potestates.

72. *Num incorporalia sint in loco?*

Corpus et incorpore sibi opponuntur. Si igitur corpus in loco est, incorpore non est in loco. Si enim uni oppositorum erit unum c contrariis, alteri alterum erit. Itaque si corpori quod incorpore contrarium est competit esse in loco, incorpore competet non esse. Nam et quæ proprie incorporealia sunt, præstantiora sunt, quam ut sint in loco, neque localiter corporibus sunt præsentia, sed relatione, ut anima post solutionem a corpore, si pura et affectibus libera discesserit, non habebit relationem ad corpus quod reliquit. Si vero affectum servaverit, amat id etiam solutum, et amoris relatione versus illud fertur, et substantia quidem aliqua essentia corpori incorpore non est præsens, affectu tamen quando vult ad illud velut prorexit.

73. *Num materia sit bona?*

Plato philosophus in *Timæo* materiam velut matrem et nutricem generationis rerum pulchrarum, causamque sociam creationis mundi prædicat; sed ubi Eleates hospes loquitur, ipsa causa esse dicitur inordinationis in universo. At in *Philebo* dialogo eam a Deo repetens, divinam et quia a Deo pro-

τοιούτων. Τετάρτη γνῶσις καὶ τελευταῖς, ἡ τῆς ἀλόγου ψυχῆς, αὐθησίς καὶ ἡ φαντασία, μερικῶν πραγμάτων ἀντιλαμβανόμεναι.

β'. Πώς οὖκ ἀεὶ μετέχομεν τοῦ Θεοῦ, ἀεὶ ἀνεργοῦντος αὐτοῦ.

Οὐ μετέχομεν ἀεὶ τοῦ Θεοῦ, εἰ καὶ φένεργος οὗτος διὰ τὴν ἡμετέραν ἀνεπιτήδειότα πρὸς τὴν μέθεξιν. Μεταπέρ γάρ τοῦ ἡλίου τὸ μεσημέριον διπλανά καταλαμβάνοντος, οὐ πάντες εἰς αὐτὸν ἐναπονεῖσιν δύνανται, ἀλλ' οἱ ἑρρωρέοντες τὴν ἀφθολημένην ἔχοντες οὔτε οὐδὲ τοῦ Θεοῦ πάντες μετέχειν δύνανται, καὶ οὐκέντος ὅπερ ἡλίου ἀεὶ τὸ νομιτὸν φῶς ἐπαλύνει, ἀλλὰ μόνοι οἱ τὸ νοερὸν ὅμιλος κακούρχησσον ἐν τῇ ψυχῇ φέροντες. Κάρυνθος δὲ πολλάκις καὶ αὐτὸς ὁ κακούρχος νοῦς πρὸς τὴν ἀντίληψιν τῶν θείων αὐγῶν, διέτι οὐκ ἔστιν ἐλεύθερος οὐδὲ παντάπασιν αὐλος, ἀλλ' ἔνυλος καὶ σωματικός. Εἴστα: δὲ ὅτε, μετὰ τὴν τοῦ σώματος ἀπόλυσιν καὶ τὴν ἐλπίζομένην ἀποκατέστασιν, δημηκῶς ὀτενέται Θεῷ.